

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 85
उत्तर देने की तारीख 21 जुलाई, 2025
30 आषाढ़, 1947 (शक)

तमिलनाडु और वेल्लोर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में केआईसी की स्थापना

85. श्री डी. एम. कथीर आनंदः

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार का तमिलनाडु और वेल्लोर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में और अधिक खेलो इंडिया केंद्र (केआईसी) खोलने का कोई प्रस्ताव है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) पिछले पाँच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान इन केंद्रों में खेल अवसंरचना की स्थापना/निर्माण, संचालन और उन्नयन के लिए आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का व्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार इस योजना का दायरा बढ़ाने की योजना बना रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) और (ख) जी, हाँ तमिलनाडु सहित पूरे देश में 1250 खेलो इंडिया केंद्र (केआईसी) खोलने का निर्णय लिया गया है। खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत अब तक अधिसूचित सभी केआईसी का विवरण <https://dashboard.kheloindia.gov.in/state-wise-khelo-india-centers> पर उपलब्ध है।

(ग) पिछले पाँच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान केआईसी में खेल अवसंरचना की स्थापना/निर्माण, संचालन और उन्नयन के लिए आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का विवरण <https://dashboard.kheloindia.gov.in/state-wise-khelo-india-centers> पर उपलब्ध है।

(घ) जी, नहीं।
